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Naši mladomisnici
Čitaoci našega lista već znadu, 

da su istarski Hrvati imali ove go
dine jednu bogatu žetvu: šest hr
vatskih mladomisnika. Sve je mla- 
domisničke svečanosti proslavio naš 
narod u ogromnom broju. Mlade 
mise bjle su za kršćanski svijet 
iuS^B^T^rivlačiva sila, jer iz njih 
odsjjeva ideja mladosti, ljubavi, 
požrtvovnosti i uzvišenosti. A lje
pota raznih bića sastoji se baš u 
jakom odsijevanju lijepih ideja. 
Mladomisnik, nakon duge znan
stvene i moralne spreme, odlučuje 
već kao od Boga posvećeni mladić, 
da žrtvuje svoj život u svrhu, da 
uzgaja svoj narod u plemenitosti te 
ga vodi k Najvišemu Biću i k ne
ugasivoj sreći- A uzgoj naroda u 
iskrenosti, poniznosti, poštenju, 
ljubavi, plemenitosti nužni je uvjet 
takodjer za stvaranje sreće na ovom 
svijetu.

Šest narodno osviještenih mlado- 
niisnika nije za Istru nipošto velik 
broj, ali to je mnogo obzirom na na
še dosadanje prilike i poteškoće. 
Kada je Istra došla pod Italiju, 
veoma se je smanjio i broj hrvat
skih svećenika u Istri. Na otocima 
Cresu i Lošinju ostala su ukratko 
samo dvojica, trojica. Time je do
šlo u pogibao i uzdržanje naše na
rodnosti. Dovoljno je sjetiti se Buj- 
štine... Zato je katolički dio hr
vatskog narodnog vodstva u Istri, 
koji je već god. 1928. postao jedi
no istarsko narodno vodstvo, po
čeo organizirati i potpomagati oda
šiljanje hrvatskih dječaka u sjeme
ništa — kao nekada biskup Dobri- 
la. Posao je bio pun poteškoća i 
za vodstvo, uslijed političkog fa
šističkog pritiska, i za dječake, jer

Zaručnici i njihovi roditelji
Duh Sveti kaže u Sv. Pismu, da je 

kći ocu tajna briga, koja n?u ne da 
spavati, jer se boji, da bi se dala za
vesti i da zatrudni u očinskoj kući, pa 
ga ovako opominje: »Na lakoumnu kćer 
strogo pripazi, da te ne obruka kod 
tvojih neprijatelja, da ne bude govor
kanja u građu i brbljanja u narodu, i 
da te ne osramoti kod velikog mnoštva!«: 
(Sirah 42, 9—12). Dobri roditelji ču
vaju zato svoju djecu kao zjenicu svo
ga oka i ne puštaju ih u zla društva, 
raskalašene plesove, ili da klatare, na
ročito noću i bez ikakvog nadzora. U 
prvom svjetskom ratu desio se je u jed
nom selu ovaj dogođaj. Vojnici su pri
redili ples i pozvali sve seoske djevoj
ke da dođu na zabavu. Zapovjednik je 
bacio oko napose na lijepe županove 
kćerke te se je već unaprijed veselio, 
kako će se u plesu e njima zabavljati. 
Ali uveče, kad je ples započeo, njih ni
je bilo. Razočaran i ljutit poletio je od
mah k županu te mu prijeteći rekao: 
»Zašto se Vaše kćerke nijesu odazvale 
našemu pozivu na ples? Ne znate li, 
da sam ja kapetan!« Ali se otac nije dao 
smesti, nego mu je smjesta junački i 
ponosno odgovorio: »Ako ste Vi kapetan 
led Vaših vojnika, znajte, 4*

su morali učiti sve u tudjem jeziku- 
A isto tako teško bilo je uzdržati 
tu našu mladež u narodnoj svijesti 
i postići, da se sami usavrše u po
znavanju svojeg materinskog jezi
ka. Na istarskom poluotoku nam Je 
to uspjelo. Pred 22 godine se je 
počelo sijati, a pred 10 godina že- 
ti. Otada se redovi hrvatskog sve
ćenstva u Istri množe, a to je već 
doneslo našem narodu ne samo 
moralnih nego i političkih koristi.

Da je nedavno dokazivanje naših 
narodnih prava bilo opravdano, po
čela je brzo dokazivati činjenica, 
što se narodnosno pitanje u Istri 
rješava samo od sebe. Svojevoljni 
odlazak takodjer talijanskog sve
ćenstva otvara za hrvatsko svećen
stvo, dosada potisnuto u pozadinu, 
nove probleme. Obzirom na to ovo
godišnji su mladomisnici još dra
gocjeniji.

Takodjer problem narodnog uz
goja našeg svećeničkog podmlat- 
ka rješava se saoa na prelazu iz 
jednog povjesnog doba u drugo. 
Sjemenište u Poreču već se je li
kvidiralo samo od sebe. S onim na 
Rijeci dogodit će se to koncem ove 
školske godine- Glede sjemeništa 
»zadarske* biskupije (za Istaiske 
otoke) u Lošinju razumjet će od
govorni faktori bez dvojbe sami, 
da je sada učenje djece hrvatskih 
roditelja u nematerinskom jeziku i 
s tim združeno odnarodjivanje, đa 
se posve blago izrazimo, anahro- 
nizam.

Kao što je naše starije svećen
stvo u Istri izvršilo svoju vjersku 
i narodnu dužnost, tako će je bez 
dvojbe izvršiti takodjer naš novi 
mladomisnićki podmladak.

general u mojoj obitelji! U mojoj obi
telji zapovijedam ja i ja sam odgovoran 
za moju djecu.« To je bio doista odgo
vor pravog kršćanskog oca, kojemu se 
moramo diviti i nasljedovati ga.

Posebnu pažnju dužni su roditelji po
svećivati svojim sinovima i kćerkama 
onda, kada si izabiru ženidbenog druga 
i spremaju se na ženidbu. U velikoj je 
mjeri odvisno od roditelja, hoće ii dobro 
izabrati i hoće li zaručničko doba sveto 
i čisto sprovesti. Pogotovo c to doba 
moraju budno paziti ra svaki njihov 
korak i ne smiju ih nikada puštati sa
me. Najveća je opasnost za čistoću po
tajno sastajanje, tako da ih nitko 
ne vidi. Zaruke približuju, one su pred
soblje ženidbe. A blizina je za mlade 
ljude, pa makar bili oni ne znam kako 
dobri i kreposni, uvijek strašna napast. 
Roditelji se zato ne smiju zavaravati, 
kao ona majka, o kojoj pripovijeda žup
nik Stola. Ta je naime majka u svojoj 
sobici mirno molila krunicu, dok se je 
njezina kćerka na drugom katu sama 
zabavljala sa svojim zaručnikom. Žup
nik, koji se je noću vraćao od nekog 
bolesnika i slučajno onuda prolazio, vi- 
deći u ono kasno doba noći još svijetlo 
pa paoMrima, stupio je n kuću, misleći 

da ga možda i ondje netko treba. Na
šao je u sobici staricu majku, kako mir
no moli krunicu. A kad mu je ona is
pričala, da moli zato, da se njezinoj 
kćerci, koja je na drugom katu sama 
sa zaručmKom, ne bi desilo što zla, ni
je se župnik mogao uzdržati, a da joj 
u svojoj svetoj ogorčenosti ne dobaci: 
»Idi k vragu ti i tvoja krunica! Svaki 
grijeh, koji se ondje gore učini, past će 
na tvoju savjest. Bdijte i molite, veli 
Gospodin, a ti sjediš ovdje mirno i bez
brižno, te puštaš mladim ljudima prigo
du za grijeh, mjesto da ih nadzireš ili 
štitiš« (L. Burger, 11 parroco dei ma- 
trimoni, 105).

Mudrija je bila ona druga majka, ko
ja nije dala, da joj kćerka sama ide 
sa zaručnikom na izlet. Na zaručnikov 
upit: »Gospođo, zar se Vi tako malo 
pouzdajete u mene?« — odgovorila je: 
»Nikako, mladi gospodine! Ja se sasvim 
pouzdajem u Va«. Pa kad je još pitao: 
»Zar se, dakle, ne pouzdajete u Vašu 
kć rku?«, dobio je pravi odgovor: »Još 
manje! Ja se ne pouzdajem u Vas obo
je, kad biste bili zajedno i sami!«

Onima, koji misle, da su to zastarjeli 
nazori, kojih se danas nitko više ne 
drži, odgovaramo riječima Lisbet Bur
ger: »Dragi Bože! Kako su dobri ti sta
romodni i natražni propisi Tvog svetog 
ćudorednog zakona, Tvojih zapovijedi! 
Od koliko zla očuvaju čovjeka, koji ih 
priznaje 1 po njima se ravna!« — 
Bog je dao roditeljima ruke, da djecu 
svoju čvrsto drže i ravnaju pravim i po
štenim putem života. Cgrste, jake, krep
ke ruke roditelji često trebaju, naročito 
kod odgoja odraslije djece. Mnogi znadu 
samo vikati, proklinjati i ljutiti se na 
djecu, a ne znadu zapovijedati i zahti
jevati, da se zapovijedi izvrše. Kada 
je potrebno, moraju znati uzeti u ruke 
i šibu, Sv. Pismo lijepo opominje ro
ditelje: »Ne štedi kazne djetetu svoje
mu! Izbiješ li ga šibom, neće od toga 
umrijeti. Biješ ga doduše šibom, ali ga 
izbavljaš tako od podzemnoga svijeta. 
— Prut i ukor daju mudrost, a dijete 
prepušteno samo sebi, sramoti mater 
svoju. Tko štedi prut, ne ljubi sina svo
jega; a tko ga ljubi, kara ga za vre
mena« (Priče 23, 13. 14.; 29, 15.; 13. 
24.). — »Tko ljubi sina svojega, vazda 
drži šibu za nj pripravnu, da se napo-

Pedesetgodišnjica „Quo vadis-a"
Ove je godine 50 godina, otkada je 

bio izdan Sienkiewiczev (Sjenkjevićev) 
povijesni roman »Quo vadis«, kojim jc 
spomenuti poljski pisac stekao svjetsku 
slavu* Bio je preveden na 30 stranih 
jezika. Poznat je i čitaju ga u 25 dr
žava Evrope, Azije i Amerike. Od »Quo 
vadis-a« postalo je nekoliko drama, ope
ra i filmova, koji sv još više proslavili 
ime Sienkiewiczevo u čitavom svijetu. 
Zanimljivo je, što je rekao sam pisac 
o svom djelu. God. 1893. pisao je Sien- 
kiewicz Dioniziju Henkielu: »Sanjam o 
velikom kršćanskom eposu, u koji bih 
htio unesti sv Petra, Nerona, prve pro-

Istočne molitve u Holandiji
I na području ideje za uniju su ho- 

landski katolici aktivni. Već godine 1921. 
bilo je osnovano zaslugom redemptori- 
sta O. H. van Keulena društvo za uniju 
pod imenom »Apostolat sjedinjenja«. U 
25 godina sakupilo je to društvo 200.000 
članova, koji su organizirani u 1000 
župnih sekcija. Svaka skupina članova 
dobiva badava tromjesečni vjesnik dru
štva »Glas s istoka«. Vjesnik obavje
šćuje svoje čitaoce kratko i popularno 
o svim pitanjima, koja se tiču kršćan
skog istoka, te širi ljubav prema ne-' 
sjedinjenim kršćanima, kojih je rat mno
go potjerao na evropski zapad, pa čak 

■i u Hulapdijp.. :• ■; in

kon mogne radovati. Tko razmazi sina 
svojega, morat će jednoć sebi zavezivati 
rane« (Sirah 30, 1. 7.). Velika se mu« 
drost krije u narodnoj poslovici: »Ši
ba pjeva mladu misu.« Rizumije se, da 
moraju roditelji šibu razborito upotreb
ljavati. Šiba ne smije biti svakidanji 
kruh za djecu, nego lijek.

Bog je dao roditelje djeci, da kn či
tavim svojini hićeni postanu živi pri
mjer poštenoga i kršćanskoga života 
Oni moraju postati model, uzorak, pre
ma kojem će oblikovati duhovno i du
ševno lice svoje djece. Obično su djeca 
onakva, kakvi su njihovi roditelji, jer 
plod ne pada daleko od stabla. Isus je 
kazao, da zlo stablo ne može rađati do
brih plodova, ni dobro stablo zlih plo
dova. Zato su djeca slika svojih rodi
telja. Pričaju, da je grčki mudrac So
krat prilijepio pljusku nekomu ocu, čiji 
je sin Izustio rnžnu psovku! I pravo je 
učinio, jer se je sin od oca naučio pso
vati. Narod veli: Kakav otac, takav sin, 
kakva majka, takva kći! Kako bi se mo
rali zato roditelji truditi, da davaju dje
ci svojoj lijepi primjer u svemu, da 
izbjegavaju sve ono, što bi ih moglo 
sablazniti i pokvariti.

Bog je dao roditeljima i srce, da lju
be svoju djecu. Ljubiti znači misliti, 
željeti, činiti, žrtvotati sve. da bude sre
tan onaj, kojega ljubimo. Zato će rodi
telji sve učiniti za vremenitu i vječnu 
sreću svoje djece. Oni će se kod odgo
ja držati Isusovih riječi: »Tražite naj
prije kraljevstvo Božje i pravdu, sve 
ostalo će vam se dodati«, te skrbiti u 
prvom redu, da svoju djecu dobro i te
meljito kršćanski odgoje, znajući da im 
time daju najbogatiju baštinu. Takvu 
dotu (miraz) mogu dati svojoj djeci 
i najsiromašniji r«iitelji. Pa kao što 
je Solamon rekao o mudrosti: >S njom 
su mi došla sva dobra i nebrojeno sam 
bogatstvo primio iz njezinih ruku* 
(Mudr. 7, 11.), tako će i djeca govoriti 
o dobrom kršćanskom odgoju, koji su 
primili od svojih roditelja. Takve će 
roditelje djeca uvijek blagoslivljati, a 
roditelji će na času smrti Bogu lako 
govoriti: »Svu smo djecu, koji si nam 
dao, sačuvali i odgojili za Tebe«, i s 
velikim će pouzdanjem čekati vječnu na
gradu. L. J* 

gone, i stvoriti niz prizora tako opće 
ljudskih i nježnih, da bi ih morali pre
vesti iz poljskog na sve jezike«. A kad 
je djelo svršio, pisao jc Ignaciju Chr- 
zanowskomu, da je htio pokazati su
protnost među poganskim i kršćanskim 
svijetom. Milijuni čitalaca sigurno će 
potvrditi, da je pisac svoj cilj postigao. 
»Quo vadiš« je u svjetskoj književnosti 
jedna od najljepših apoteoza kršćanstva 
kao vjere ljubavi, pobjede dobra nad 
zlim, triumfa pravednosti nad nasilnim 
proganjanjem. U tom i jest vječna vri
jednost kršćanstva, koju je svojim dje
lom proslavio besmrtni Sienkiewiez.

Da još više duhovno prodube ljubav 
prema istočnim kršćanima, izdali su knji
gu istočnih molitava u holandskom je
ziku. Knjiga je izašla brigom diecezan- 
skog tajnika u Haarlemu, Jansena, a 
ide za tim, da primjerima istočne li
turgijske pobožnosti, koja se odlikuje 
pjesničkim poletom i dubokom čuvstve- 
nosti. podigne pobožnost Holanđana.

Mimogred spominjemo, da je i u Če
škoj o. Ivan Marianov izdao pod naslo
vom »Da bi svi bili jedno« prručnlk 
za uniju, u kojemu Je takodjer otisnuo 
primjere istočne liturgijske pobožnosti 
u češkom jeziku. Priručnik je bio na 
jagmu razgrabljen. Suda priprema pi
sac sove prošireno izdanje.
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ŽIVOT S CRKVOM
UZAŠAŠĆE (SPASOVO) 

(Dne 13. svibnja)
Isu« te je poelizje uskrsnuća prikaza« 

apostolima i drugim osobama kroz 40 
dana. Ou je atijet 'oe otkupio svojom 
mukom i smrću. Pobijedio je amrt ustar- 
H od mrtvih. Ustanovio ie svoju Crkvu, 
da ona nastr.vi djelo milosti i spašsva- 
nia. Apostole je za tu zadaćo učvrstio 
I pripravio. Nakon svega toga došao je 
dan. kad ne je odlučio vratiti a ovoga 
»vijeta k ovome »Ocu nebeskomu«, kako 
se je više pnta pred apostolima izrazio. 
Usdignuo se je pred njima I — otišao. 
Njegov put u nebo, u duhovni svijet, 
njegovo je slavlje, triumf. Zato Crkva 
na današnji dan pokamje veliko veselje 
kud av. mise.

To se opata već na početku kod 
»Ulaza«, koji glasi ovako: »Ljudi Ga- 
lilejei, šio stojite gledajući na nebo? 
Ateluja. Ovaj Isus, koji se od vas uznio 
na nebo, tako će doći, kao što ste gle
dali da ide na nebo, Aleluja, aleluja, 
aleluja. Svi narodi plješćite rukama, po- 
kliknita Bogu glasom radosnim.«

U »čitanju« Djela apostolskih (l. 
1—11) pripovijeda nam se, kako je Isu« 
uzašao na nebo. Prije toga im je rekao: 
»Primit ćete silu Duha Svetoga, koji će 
doći na vas, i bit ćete ml svjedoci u Je
ruzalemu po cijeloj Judeji i Samariji 1 
ove do kraja zemlje.« »I kad to izreče, 
diže se, dok su oni gledali, i uze ga 
oblak s njihovih očiju«. Zatim su im dva 
anđela rekla, kao što je Isus otišao, ta
ko će jednom opet doći.«

Zatim čila misnik: sUziđe Bog u kli
canja. i Gospodin uz glas trube, ale
luja!«

U evanđelju (po Marku 18, 14— 
20) pripovijeda nam se isti događaj. 
Prije uzlasa ovlastio je Isus apostole, 
da propovijedaju evanđelje »svakomu 
stvoru«. »Tko bude vjerovao i pokrstio 
se, snosit će se. a tko ne bude vjerovao, 
omdit će se«. Govorio je veoma jasno.

NEDJELJA U OSMINI UZAŠAŠĆA 
(SPASOVA) 

(Dne 18. svibnja)
Između Uzašašća I Duhova čekaju 

apostoli u tjeskobi, ali i u pouzdanju. 
To se odrazuje kod sv. mise u »U 1 a z tu 
koji glasi? »Čuj, Gospodine, glas moj, 
kojim k Tebi vapijem, aleluja; Tebi go
vori srce moje. Tebe traži lice moje, lice 
Tvoje, Gospodine, tražim; ne odvrati 
od mene lica svojega, aleluja, aleluja. 
Gospodin je svjetlost moja i spasenje 
moje, koga da se bojim?«

V »čitanju« (I, 4, T—11) na« upo- 
zoruje sv. Petar, da moramo »bili mu
dri i budni u molitvama« i da ljubimo 
jedan drugoga, I neka svatko po svojoj 
moći slavi »Boga po Isusu Kristur.

U e v a n đj e 1 j u (po Ivanu 1S. 28 
—27; 16, 1—4) govori Isus apostolima

I po njima nama, đa će nam poslali 
•Daha istine«, »koji izlazi od Oca«, Za
tim ih je pripravio na progonstva govo
reći im: »Ide vrijeme, kad će svaki, koji 
vas ubije, misliti, da služi Bogu, A to 
će vam činiti, jer ne poznaju Oca ni 
mene. Ovo sara vam rekao zato, da se 
sjetite, da sam vam ja rekao, kad dođe 
to vrijeme.«

DUHOVI
(Dne 25. svibnja)

Duh Sveti je napokon zašao nad apo
stole u obliku gorećih jezika. Posvetio 
ih je, učvrstio i rasvijetlio. Osposobio 
ih je, da vode Crkvu i da je prošire. 
Nastupilo je vrijeme Duha Svetoga, 
djelitelja milosti i duhovnih darova.

Sv. misa počinje ovim riječima: »Duh 
Gospodnji napunj* svemir, Aleluja; i 
onaj, koji sve obuhvaća, čuje svaku ri
ječ, Aleluja, Ileluja, Aleluja. Nek usta
ne Bog i nek se razaspu neprijatelji nje
govi i neka pobjegnu od lica njegova, 
koji mrze na nj«.

Č i t an j c (Djela apostolskih 2. 1—11) 
opisuje nam potanko dolazak Duha Sve
toga na deseti dan poslije Isusova Uza- 
šašća ili pedeseti poslije njegova uskrs
nuća. Došao je uz huku vjetra. Ognjeni 
su jezici odmah pokazali, što znače: 
apostoli su govorili rarnim jezicima — 
tako da su ih prisutni, nadošli iz raznih 
krajeva, slušali svaki u svojem jeziku 
»o divnim Božjim djelima«.

Zatim čita misnik »p o s 1 j ed a i e uct

Dođi Duše presveti. 
Sa neba nas posjeti 
zrakom svoje milosti.

Dođi, OČ« ubogih, 
Davaoče dara svih, 
Dođi, srca svjetlosti.

Sjaju svijetla blaženog; 
Sjaj u srcu puka srog, 
Napuni nam dušu aru.

U evanđelju (po Ivana 14, 33— 
31) naglasuje Isus ljubav. Bez nje nije 
ništa, a po njoj ćemo doći »k Ocu« i 
•nastani! ćemo se kod njega«. »Kad bi 
vi mene ljubili, svakako biste se rado
vali. što idem k Ocu, jer je Otae veći 
od mene«. .

U Predslovlju (prefaciji) pjeva 
svećenik: ...»po Kristu, Gospodinu na
šem, koji je uzašao nad sva nebesa 1 
sjeo s desne Tvoje i na današnji dan 
izlio obećanoga Duha Svetoga na Božje 
posinke. Zato kliče čitav svijet i svemir 
pun veselja. A i višnje moći i anđeoske 
vlasti pjevaju pjesmu Tvoje slave.«

APOLOGETSKI KUTIĆ 
Čovječja narav

Čovjek sastoji od duše i tijela. Čo
vjek nije samo tvar ili materija, kako 
tvrde maUrijalisti, a niti dio božanstva, 
kako hoće panteisti. čovjek je kopča 
izniodju tvarnog i duhovnog života. On 
ima nešto zajedničko a materijalnim 
(tvarnim) svijetom. Po svojem tijelu ima 
u sebi kemičke apoieve kf»o mineralne 
tvari, raste kao biljke i osjeća kao ii- 
votinje. Ali l>eanwtna duša, obdarena ra
zumom i »loboduoia voljom diže Čovjeka 
u svijet duhova.

čovjek je mikrokozam, to jest svemir 
u malenom. Ako promatramo čovjeka 
kao tvar, on Je neznatni sićušni prašak 
u razmjeru g ostalim materijalnim svi
jetom. Koji je omjer Čovječjeg tijela pre
ma zemaljskoj kugli? A Sto je zemalj
ska kugla prema bez bronhu nebeskim 
tjelesima, od kojih sit neka na milijune 
veća od naše zemaljske kuglice! Ali u 
čovjeku je besmrtni duh — stvoren na 
sliku Božju —, koji na krilima svojih 
misli i težnja leti preko granica prosto
ra i vremena.

Nosilac na*eg čovječjeg dostojanstva, 
na§e vrijednosti, naše oile, to je besmrt
na duša. Mi govorimo o senzitivnoj du
ši kod životinja, o vegetativnoj moći kod 
bilina 1 o si’’. koja udružuje molekule 
minerala u divne skladne oblike (lece). 
Ali kod minerala, bilina i životinja ta 
organizatoru* sila ne stvara nešto, Sto 
bi bilo svi jesno samoga sebe. Jedino čo
vjek si je arije stan svoga »ja« — jedino 
čovjek je osoba!

Po duhovnom tijelu naše čovječje na
ravi stvara*».e nepremostivi jaz između 
čovjeka i ostalog stvarnog svijeta. Po 
svojim duševnim — intelektualnim ?’la- 
ma postaje čovjek na nokl način gospo
dar, vladar prirode. I najstariji spome
nici pračovjeka iz kamenog doba govo
re nam, kako je nastojao Čovjek da ra
zumom ragospodain nad besvijeanom si
lom prirode.

Napose neka budu ovdje Istaknuti ne
ki momenti, koji ističu nepremostivi po
nor između životinje i čovjeka, bitnu 
razliku izmeđju jednog i drugog.

životinja ima duševne niže tvorbe: 
oćut, predodžbu, gibanje, pamćenje, sje
ćanje, ganjanje, priviđanje, težnju za 
senzitivnom ugodnošću, životinja ne 
stvara pojmove, sudove, zaključke, a to 
sonda u više duševne tvorine. Što ih vi
dimo kod čovjeka, životinja ne misli, ne 
izbira, ne odlučuje, već radi nužno po 
svojim nagonima i to besvijeeno. Živo
tinja ne izlazi iz »tvari, dok Čovjek — 
kako gore spomen u^uno — zalazi misli
ma i zaključivanjem u beskrajnost pro
stora i vremena.

Životinja nema govora, nego umo 
nekoje značajne glasovne znakove po
čevši (recimo) od kvoćke do majmuna. 
Ako i naučimo papigu da kaže neke ri
ječi, te su riječi za nju bez sadržaja. 
Ako Uporedimo divni čovječji govor, ko
jim Izražava Čovjek potankosti svojih 

ndali i osjećaja, vidimo neizmjernu raz« 
liku Izmedju Čovjeka i životinje, život« 
nje ostaju bez ikakva učenja uvijek u 
krugu svojih prirodnih nagona, one no 
napreduju ni kroz godine ni kroa sto« 
Ijeća. čovjek ima u nekom pogledu no« 
ograničenu mogućnost napretka.

Životinja nema etičkih, vjerskih, es
tetskih osjećaja, dok ae može Čovjek 
dignuti do vrletnih visina vjere, mora
la, iimjetnoeti. Ali može Čovjek pasti i 
dublje od Životinje, kako kaže nanat« 
kriljivi analizator ljudske duše, ruski 
pisac Dostojevski: Čovjek siže od najve
ćih visina do najnižih dubina.

čovjek ima slobodnu volju i po njoj 
može, ako lioće, ostati na visini kao kru« 
na sviju vidljivih Božjih stvorova.

Sve to nutarnje djelovanje dokazuje, 
da čovjek imade u sebi posebni duševni 
svijet. A nosilac ili uzrok tog djelova
nja, tog duševnog svijeta, ne može biti 
drugi negoli biće isto naravi, tor jd»h 
duša. 

Salezijanci u Ošwienčimu
Poljski salezijanci imali »u u 0Šwh 

enčimu veČ od god. 1898. veliki zavod 
sa gimnazijom, modernim zanati tjddm 
školama i oratorijem, no za njemačko 
okupacije sve su izgubili. I 12 je sale« 
zijanaca poginulo medju mnogim tisu« 
čama interniraca u historjskom koncern 
tracijskom logoru u Ošwienčimu. Kon« 
cem lanjske godine vratili su se salezi« 
janci opet u 0ŽwienMm, da uspostava 
svoj zavod. Na mjestu koncentraci>k<»g 
logora stajat će novi zavod. Mjesto, na 
kojemu su nacisti ]>oČini!i toliko zloČi« 
na, pretvorit će m u mjesto rada i mo
litve, Što će mu donijeti Božji blago
slov.

Uredi za savjete 
vjerenicima

Praktični katolici u Holandijt otv rllf 
Mi 18 ureda ta savjete vjernicima. Ti 
uredi davaju stručne savjete vjernici« 
ina prije ženidbe i mladim supresima 
poslije ženidbe. U svakom uredu su na« 
mjeđteni po jedan svećenik i Jedan llieA« 
nik, na koje se obraćaju mladi ljudi 
u pitanjima vjersko- ćudorednim i »drav« 
stvantm. Kako su ti uredi bili doista po. 
trebni. vidi se i« to^a, Sto je u jednom 
od tih ureda prođle godine tratilo sa« 
vjet preko 600 osoba. Ti će uredi doista 
mnogo doprinijeti tomu, da boland.sk« 
obitelji budu tdrave i moralno jake. 
Katolička obitelj to Je spas naroda! Ta 
je geslo holandskih katolika. Da po« 
dignu obitelj, holandski se katolici služe 
svim modernim sredstvima, tiskom, r»« 
dijem i filmom.

Ravnim putem
•ZaAto »o niste udaK, Lizo?« Takovo 

svu pitanje čeeto ćula. Skoro svaka ro- 
dilja, kod koje seru bila, htjela je to već 
Jemiom inati. Oblino odgovaram: »Nije 
sve Jednako dobro ta svakoga, I kad 
je tko neko vrijeme primalja i mora 
mnogo toga vidjeti i doživjeti, onda se 
pfodoniižlja deset puta, i još Češće, pri
je nego se usudi iagvbfti svoju slobodu. 
A i zvanje, kako ga ja shvaćam i izvr- 
Šujeiii, Ispunja mi sasvim život. Nema 
više u mom srcu mjesta ta muža... Sve 
je već Izdano do zadnjega kuta«.

Ali damui ml je teško odgovoriti na 
pitanje: zašto ee niste udati? Jer mati, 
koja ml ga je postavila bez ikakove 
slutnje, »»uzima mjesto, koje Je nekoć 
malne postala moje, da... i ona mora 
ead nositi križ, od kojega je mene Bog 
očuvan.

Bila je dobra zgoda, barom za naše 
prilike. Bio Je zastupnik velikilt tvor
nica, imao ja veliku plaću. Kod neke 
tetke je bllu svadba i Ja sam smjela 
onarno na više sedmica, đa pomognem 
ž-tl opremu. Tamo sam ga upoznala: u 
krugu obitelji, kako Je to nekad bio obi
čaj. Sve mi se činilo dobro l u redu. 
Stric se raspitao o njemu l njegovim 
prilikom«. Veoma »u ml svi preporuči
vali, da ne odbijem takovu sraću.^

I ja sam se zaručila. Moje srce Je 
u-plamtjelo. Nije me stid priznati. Ali 
nešto je bilo tu... nešto, što je rastav
ljalo, nešto je strano stajalo pred mo
jom dušom... Iznenada me opominjulo 
i ustavljalo upravo onda, kad ja Albert, 
moj zaručnik, pokušavao prekoračiti 
uske granice obiteljskih običaja bilo u 
riječima Hi u nježnostima ili u želja
ma...

Uvijek je nanovo pokušavao nagovo
riti me, da se s njim nasamo sastanem 
ovdje ili ondje, da Jedno veče izmlem 
b njim sama. Odmah se je u mojoj duši 
Javio znak, koji Je oponrrnjao na opas
nost, premda radi tadanjeg uzgoja niaam 
mogla shvatiti zašto. Dakako, istotako 
nisam uviđala, zašto bi bilo potrebno, 
da smo sami. U obitelj: nisu bili sitni
čavi. Imali smo doeta vremena i prigo
de, da »e upoznamo i da razgovaramo 
o budućnosti. I tako ja nisam pristala 
na njegove želje, što je njega vidljivo 
ozlovoljilo.

Kad je čuo, da ću se vratiti kući, pred
ložio mi je, da iskoristim priliku i da 
jednom čitav jedan dan sasvim njemu 
poklonim. Tako zgodnu prigodu, »daše 
jadnom čestito volimo«, reče mi, da ne 
smijem propustiti. Nakon zaruka, tvr
dio js, d» ima pravo na to, »Jadamput 

moraš biti sasvim moja. Moraš mi do
kazati, da me voliš, inače ti više ne vje
rujem, ako se i ubuduće budeš bunila i 
opirala.^«

Smisao tog zahtjeva nisam onda ra
zumjela. Ali me je uhvatio čudan strah 
.,. groza od razbuktjele vatre, koja je 
blještala u njegovim očima i od njego
vih nježnosti, koje su postale nasrtlji
ve i meni nerazumljive. »Pustimo to! Ja 
i ne znam, o čemu ti govoriš? Ali sa- 
svi™ pripadam samo Bogu, a nikom* 
drugome...« S tim sam riječima iziš!« 
iz sobe i ostavila ga samoga.

Ali taj novi doživljaj čvrsto u 1 s« 
prihvatio ta dušu i nije me više pu
štao. što se Je skrivalo za tim čudno
vatim riječima? Kamo Je to smjeralo? 
Izvjesnost pod svaku cijenu! Naveče sam 
išla u crkvu Majke Božje. Sutradan bio 
je dan Velike Gospe. Odlučila sam zato 
grtati u ispovijedi župnika stolne crkvo, 

lobro mi je savjetovao, Bez mu platio 
u vječnosti!

Poslije podne Jo Albert opet došao; 
očevidno tlovoljan i razdražen. Prvom 
prigodom nastavio je jučerašnji razgo
vor. »Dakle, kako je? Hoćeš U mi ko
načno dokazati svoju ljubav? Srijeda 
neka dakle bude samo naša. Ujutro ćeš 
otići odavle, a u četvrtak stići kući...«

»Ne. mula bih morala lagati ovdje i 
kod kuće. A što ti tražiš? Dok nismo 
vjenčani, ne Idem s tobom sama na put 
Moću da časno nosim svoj vijenac pred 
oltarom.«

• Imam pravo aa tebe, na tvoju ljubav, 

jer smo zaručeni. Pa što onda, ako 
malo prije ili kasnije-..«

»Nitko nema na mene pravo, ako ja 
to pravo u suprotnosti s Božjim pravi« 
ma, pa ni ti! što j« protiv Božje za« 
povijedi, ne ćeš nikada dobit! od mena 
mojim pristankom i mojom voljom...«

»Vidi se, da si odrasla na sele! Ka« 
kove ti narodnjačke nazore iznosiš«. Ml 
muškarci jednostavno moramo imati tu 
nasladu. Ako mi se ne podaš, moram 
ići kakvoj javnoj bludnici 1 ti snosiš od« 
govornost za to! Da me samo malo v<m 
liž, bila bi rado spremna.« s veseljem 
bi za mene sve učinila... ta i onako će« 
mo se vjenčati!«

sDa vi muškarci n* možete čisto žl« 
vjeti, ne b! to Gospodin zapovjedio t 
zahtijevao. Poznavao vas je isto taka 
dobro kao 1 nas. I ako sada tvrdiš, da 
n* možeš uzdržljivo živjeti do našeg 
vjenčanja, kako ću poslije — kad bu
deš po čitave sedmice na putu — moći 
vjerovati u tvoju vjernost?«

»Motaš naučiti, da muškarci nisu žo« 
ne... <

»Ne samo da sama hoću čista stupiti 
u brak, hoću I muža, koji isto tako čist 
dolazi u brak — drugačije ne! Kadije 
ostajem sama u svijetu. Nije vrijedna 
još radi toga trošiti riječi.«

Došlo Je, što je moralo doći. No duge 
iza toga mi je pisao, da smatra zaruka 
razvrgnutim*. Sa ženom, koja ima taka 
staromodne i natražne nazore, ne može 
biti sretan.

»Nemoj m žalostiti, dijete«, rekli H
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Nova blaženica
   Marija Goreti 12-g<xiiJnj» djevojčL 
ea, bila je ubijena 19041. god. u gradiću 
Nvtunu. oko 45 km daloko od Rima. 
Marija se rodila 1890. u Netunu, gdje je 
provela avoj kratki život od 12 godina. 
Imala je uzorne katoličke roditelje. Bi
li su siromašni, ali su obogatili njoainu 
dušu ljubavlju i»roma Bogu l prema BI. 
Djevici. Vrlo je rado molila, a svojim 
je roditeljima bila veoma pveluSna. Nada 
sve je pazila, da se ne bi okaljaka kakvim 
grijehom. AH ju je čekala teška kučnia. 
Neki 18-godišnji mladić, po imenu Ale
ksandar, susjed njezine obitelji, stra- 
nivono se je u nju zaljubio. Njegov je 
odgoj bio sasvim drukčiji. Mladić je bio 
|>o.sve pokvaren. Marija se je odlučno 
protivila njegovim zlim nakanama, no 
to ga nije smelo. Uvidjajući pog'bao, 
koja joj prijeti, Marija »e je čuvala, da 
ue dođe » njim u doticaj.

No 5. srpnja 1902. Aleksandar ju Je 
našao samu u kući. Odlučio je, da na 
svaki način b.vrši svoju zlu nnkanu. Za
to Je ponio sa subotu i bodež. No Marija 
so je i taj put odlučno I ođvažno uspro
tivila njegovoj zloj nakani, »što misl'š. 
ići ćeš u pakaot, »sviknuta jo. Pobijo- 
eravši radi toga, što ga je i opet odbi

Istarske biskupije
Evo nekoliko crtica o istarskim bl- 

Bkupijamal Sv. Petar poslao je iz Rima 
sv. Marka evandjelistu u veliki tada 
grad Oglej, da propovijeda vjeru Kri- 
.-tovu. Sv. Marko obratio je u Ogleju 
»v. Mohora. Sv. Mohor je bio prvi bi- 
»kup ogiejski, te jc širio vjeru Kristo
vu i u Istri. Kršćanstvo se je Sirilo u 
našim krajevima sve više i više. U 2. i 
3. stoljeću poslije Krista bili su u nas 
kršćani progonjeni, tako da je bilo mo- 
dju njima i mučenika. Kršćanstvo je 
širio u Istri i biskup ogiejski sv. Hila- 
rij, koji je došao u Istru god. 276., a 
rutini i sv. Donat.

No p-egoa je kršćana prestao, kad 
jo car Konstantan 313. god. dao sinodu 
Crkvi. Time je bilo pobijodjano po- 
gaustvo.

Sporno je pitanje, kada su bilo osno
vano pojedine istarske biskupije. Nijed
nog istarskog biskupa nemamo medju 
mučenicima. Godine 297. jedan je bi- 
skup u našim krajevima bio onaj u Oglo- 
jti. Noki povjesničari vele, da nijedna 
istarska biskupija nije osnovana prije 
god. 524., no ne mogu točno ustanoviti 
godinu, kada je koja biskupija nastala, 
i’o staroj predaji bio bi osnovao pićan- 
oku biskupiju Karlo Veliki, no o tome 
nemamo nikakve listine. No od god. 
524. JM> prilici počinje red bisfcupa svih 
istarskih binkupija, I one osorake. Samo 
<> krčkim biskupima imamo podatke od 
god. 900. dalje, a to možda zato, što 
»u ao najstarije listine izgubile.

tada moja majčica. »S tim mužem nisi 
ništa izgubila. On nije bio tebe vrije
dan. Treba da zahvalimo Bogu, da te 
je oslobodio križa, koji bi u tom braku 
morala nositi«. Danas znam, kako je 
istinito govorila. AH onda se, u istinu, 
nije bilo lako pomiriti s tune, da se je 
očekivana sreća u životu razbila samo 
] ki rad i držanja Božje zapovijedi. Sada 
znnm, da je Bog od mene htio nešto 
drugo.

Pred nekoliko godina došao je Albert 
Berg u tvornicu tekstilne robe kao put
nički ravnatelj. Bio je oženjen — ali 
kako! Našao Je ženu po svora ukusu. 
Ženu, koja je bila na sve pripravna pri
je braka — a isto tako i poslije. Dok 
je on na svojim putovanjima tražio pro
mjenu u ženama, radila je ona kod kuće 
to isto s muškarcima. Već u ono vri
jeme sam Išla u njihovu kuću radi po- 
metnuća. Slijedila je rastava braka...

Kratko vrijeme iza toga upustio se 
je u odnos s nekom dvadesetgodišnjom 
knjigovodkinjom. Djevojka je bila dva
deset i pet godina mlada od njega. Bu
dući da sam dobro znala, kako je s tim 
čovjekom, usudila sam se govoriti s dje
vojkom i njezinom majkom. Neka ne leti 
u nesreću!

»Da, mi se uzimamo«, reče djevojka. — 
»No mogu potkopavati sreću svoga dje
teta! Pomislite samo, takova se prilika 
no dobiva svaki dan...«, odgovarala je 
majka. Uzalud Min pokušavala navesti 
uzroke, koliko sam upravo smjela. Ta 
on i« rastavlien čovjek i valjana i* že
nidba nemoguća za katoličku djevojku — 

la, Aleksandar Je izvadio bodež f poti
snuo u prsa Mariji te pobjegao. No Ma
rija nije otimali umrla. Izdahnula Je tek 
drugog dana. Prije smrti su je pitali, 
da li oprašta Aleksandru, t ona je iz
javila: »Cijelim srcem opraštam, dapače 
željela bih, da bude uz mene u raju!«

Aleksandar je bio oeudjen na 80 go
dina tamnice. Dugo ae vremena nije ka
jao za avoj zločin. No napokon se Je 
pomirio » Bogom, a kad je izašao iz 
tamnice, pomirio se jo i « obitelji, ko
joj je na tako »tiašan način oteo Ma
riju. Kasnije je dapače otišao u samo
stan u postao redovnik.

Zanimljivo Je, da Je u znak kajanja u 
postupku za prog'ašenje Marijo blaže
nom on bio glavnim svjedokom. Marija 
je bila proglašena blaženom u crkvi 
Sv. Petra u Rimu dne 2?. travnju ore 
godine.

Njezino tijelo bilo je preneseno 1929. 
u crkvu redovnika pasijonista u Net«- 
nu. Oci puzijonieti su tukodjer predlo
žili da bude Marija proglašena blaže
nom. H spomenutoj crkvi nalazi se i kip 
Nače Gospe od Milosti, koji gradjani 
Netuna veoma štuju.

Biskupije su nastale u Trutu. Kopru, 
Novigradu, Poreču,. Puli i Pićnu, a na 
kvarnerskim otocima u Osoru i Krku. 
Porečka je biskupija bila u starim vre
menima malena. Pod nju su spadali Ro
vinj, Bale. Dva Grada i Svetvinčenat.

Svi su istaraki biskupi bili podredjenl 
oglejskom metropoliti, koji je postigao 
naslov patrijarha. Biskupi krai-norskh 
otoka bili su podredjeni dalmatinskom 
metropoliti. Spominjemo, da je više 
istarskih biskupa zasjelo stolicu patri
jarha u Ogleju i u Gradu.

Od 6 prijašnjih istarskih biskupija 
(Trst, Kopar, Novigrad, Poreč, Puta, 
Pićan) danas imamo još samo dvije, 
t. j. onu u Trstu i u Poreču. Godine 
1788. bila je priključena tršćanskoj bi
skupiji ukinuta biskupija pićanska. Zad
nji biskup pićanski je bio Aldrago Pi- 
kardi iz Trsta. Na molbu austrijske vla
de ukinuo je papa Lav XII. god. 1828. 
biskupiju u Novigradu, to ju je priklju
čio tršćanskoj biskupiji. Ta je biskupija 
prestala tok smrću zadnjeg biskupa novi- 
grail.->kog Teodora Loredana od grofo
va Balbl iz Krka, koji je umro god. 
1831. Isti papa Laz- XII. ukinuo je i bi
skupiju u Kopru, te ju je god. 1832. 
sjedinio s biskupijom tršćanskom. Zad
nji biskup koparski bio Jc Bonifacij da 
Ponte, Mlečani« koji je umro 1810. god. 
Puljidca biskupija bila je priključena po
rečkoj biskupiji god. 1830. Zadnji polj
ski biskup bm je Dominik Juras iz Ra
ba, koji jo umro 1803. god. Tako su na- 

razlika u dobi — zadnji brak — sva 
uzalud!

Djevojko, koje hoće da se pod svaku 
cijenu udaju, ne primaju savjeta, a nji
hove majke još mnogo manje! Do da
nas mi je neriješena zagonetka, kako 
majke — koje su same iskusile teškoće 
braka — talio neodgovorno i lakoum
no sunovraćuju svoje kćeri u zle bračne 
prilike, što se neprestano događa.

Prije tri sedmice bilo je vjenčanje. 
Samo civilno, naravno. A sad će se već 
roditi dijete... Zato me je i pozvala k 
sebi. I bolno mi se potužila: »O. kad 
bih još jednom mogla odlučivati, Dtza... 
Dobro ste učinili, sto se niste udali.« 
O, da sam vas poslušala!«

I pričala mi je. koliko Je zadjevica 
i »vadje bilo već radi djeteta! Već sada 
prije poroda! Jer će se uopće roditi... 
»Svaka seljačka djevojka zna već sebi 
pomoći«, govorio joj je muž. Ali maj
ka njezina to nije dopustila. Rekla joj 
je: »On ti je obećao brak i sad te mora 
oženiti. A ako odstraniš dijete, imat (e 
te u vlasti i ostaviti...« I rodiljn je na
stavila: »I sada, dok ja ovdje ležim za 
njegovo dijele, sjedi on kod druge u 
Beču... ta čitali sam sinoć list, koji je 
u brzini zaboravio na pisaćem stolu... 
O, kad bih još jednom mogla odluči
vati!«

Dragi Bože, ta kalio su dobri staro
modni i natražni propisi Tvog svetog 
zakona, Tvojih zapovijedi 1 Od koliko zla 
očuvaju Čovjeka. *-ojl ih priznaje l po 
njima se ravna!

Primalja Elizabeta Burgec 

stale konačno današnje biskupije Učm- 
»ko-koparuka 1 povečke-puljska.

I o^n-ska biskupije je prestala, kad 
Je g. 1822. umro njezin zadnji biskup 
Ivan Petar Galzigna iz Raba, te je sje
dinjena s krčkom biskupijom.

D O P I S I
IZ SP. BRNIKA 
+ Franka Grašić

Dne 7, svibnja t. g. umrla je mnogi
ma u Utrt pozi ava Frauica Grabiće se
stra bivšeg 4b-gođisn>g beromikog 
župnika i iMarsdkog narodnog prvaka 
kanonika Mons. Josipa Graška, koji je 
suda nastanjen u Sp. Brniku. p. Cerk’Je 
pri KriUiJu (Slovenija). Pokojnici Želi 
vjerni pokoj, a Mcras. J, Grabiću ura- 
2uje svoje sauČeSde

Uredništvo »Gore Srca!«

IZ SPLITA
Novi gradski župnik

Nedavno je bio imenovan gr&dtikhn 
župnikom i kanonikom kod Sv. thije 
prcČ. gosp. dr. Mladen Alajbeg. Ur^-d- 
ništvo »Gore srcaz, koje ae pridružuje 
(netithania, dobilo je tom prigodom nja« 
mu posvećenu pjesmu »Sakramcntalhom 
Kr’stuc, k-»iu r.bog pomanjkanja prosto
ra ne možemo na žalost objaviti čitavu 
-^.pa donašamo iz nje ove kiticet 
0 Bakra mentalni Kriste, na5 Bože i nnS

»upatnićOg 
nn5 najvjerniji brate 1 najbolji nas

Učitelju... 
sa svojim svetim znakom i snagom bi

jele hostijo 
nahrani i sada duše, ostvari našu želju i 

da oživimo u znaku Tvoje velike DoŽan- 
ake dobrote, 

sva naša teška I crna zemaljska stra
danja 

blagoslovi — 1 olakšaj nam naše križeve 
patnja 

te sjajem stmea osvijetli naša vjekovna 
nađanja!

O nepobjedivi Kt'i.-rte? Na putu novo 
velike obnovo 

arca i vjere; na novom putu naših askra- 
nn^a 

pruži nam waga novu svoje velika 
ljubavi 

1 ulij patnicima bisera nade u nova 
svanuća.

S. K.
IZ BERMA

Hodočašće Majci Božjoj »Na Škrilji
nama«

U ponedjeljak, 5. svibnja, hodoČastill 
su vjernici iz okolnih župa, predvodjeni 
od svojih svećenika, u pokorničkim pro
cesijama k crkvici Majke Božje pod 
Rerniom, da isprose kifiu i druge milo
sti, koje im trebaju u svakidašnjem ži
votu. Ta je starinska crkvica bila zbog 
svojih starih slika i glagolskih natpisa 
već pod starom Austrijom proglašena 
narodnim spomenikom. Vjernici su pro
lazili sa svojim svećenicima kroz Be- 
rti’.i moleći i pjevajući.

VeleĆ. Ivan Žufić, Imdarskl župnik, 
služio Je sv. misu pred crkvicom. U 
to je vrijeme trviski pjevački zbor pje
vao lijope eubaristijske i Marijine pje
sme, dok su ostali svećenici ispovijedali 
u crkvi I pod stablima uz zidiće okolo 
crkve. PreČ. g. Banko, predsjednik 
»Zbora svećenika sv. Padar, održao je 
lijepu propovijed o Štovanju BI. Dj. 
Marije i Njezinih svetinja, te je u tu 
svrhu ni’-eo izrazite i poučne primjore 
starije a 1 najnovije, koji potvrdjuju, 
da Beg I BI. Djedca štite svoje Štova
telje i Čudesnim nagradama, a kažnja
vaju »ne, koji svetogrdno diraju u vjer
ske svetinje.

Poslije sv. mue razvila »e je duga 
procesija prema Bermu, gdje velika be- 
nuiwka crkva niie mogla obuhvatiti 
mno.'tvo naroda. Ondje u crkvi su svi 
zajedno ganutljivo ponovili posvetu prc- 
čistom Srcu Marijinu i obnovu Krsnoga 
Zavjeta. Na koncu »u ispjevali »Tel>e 
Boga hvalimo« i bio je podijeljen bla
goslov sa Presvetim, nakon Čega jo 
crkva opet odjeknula gromkim »Do ne
besa. ..« Narod se je razišao s odlu
kom u srcu, da će i ubuduće hrliti u 
svojim nevoljama »pod okrilje Majke 
Blage«.

IZ KRINGE 
Mlada misa

Dne 27. prošlog mjeseca stupio je kod 
nas k oltaru mladomismk veloč g. Ivan 
Jclovae i« sela Jelovci. Narod je do
hrlio u veW&om broju M svih straua

Najmanje ed starih naših biskuplja 
bita Je plćansku. pod V j-i »u rpMa.u 
Pićan, Gradišće, Lindar, P~«. Nv ^.i. 
Cerovi Je, Kršikla, Go'orm—, Krkane, 
Brdo, Čepić. Sv Iranac n»l iDZom, 
Grimalda, ZareČJc, Skopljuk, Grobni«, 
PreviŽ, Tupijak i GrailiaJe.

I također i* *urjednih župa. Sveto-H.4ac** 
ci su — oko lij i.Jih — auih »u «rH 
iem us pratnju nov.g župnika.
BI l sd uvodni ka je pred župnim sanom 
Luodrtvio rije&ma pjesme dječak Miiaa 
Ob.ima, i jen.a jz.arac, to mu je predu> 
križ. Zatim, je krenula povorka u crkvu* 
pred kojom ga je op.*t pozdravio u une 
Ž'itJjarta mlad’ć M’lan Zilanović. Pro
povijed je držao veieč. Bozo Milano*jć, 
glavni urrdmk »Gore trčat, rođeu •< 
Kricvi. I’ uvodu jr spomenuo, da on 
pamti 7 svećenike, koje je dala Kiang* 
l*tri« a od tih su letvotica jož na Žk 
volu, dok se nekoji đaci odanle »pro
maju u par. ’»jškom sjemerištu. Na koncu 
mise podijelio je mladomi’nik svoj mla- 
domitmi^ki blagoslov to je davao po
ljubiti križ, dok su njegovi drugovi di
jelili sličice. Čitava je sv^anost pro
tekla u lijepom roiu. Kod objeda sa- 
rodale su nazdravice, na koncu kojih jo 
preveo riječ sam nladcmisnlk. Neka 
ga prati sreća uz na^c dob.« lelje!

IZ ČRNICE (kod Buzeta)

Mlada misa
Ouo, što kod tias u Crnici ni najsta

riji ljudi ne punite, imali »mo u nedje
lju dne 4. t. mj. Bi la je to svečana bes
krvna *rtva rnladon imika vekć. Aute 
Morlića. Mnogi <u mislili, da će doći 
malo ljudi, a kad tamo — došlo je iz 
svih strana buietske kotlino, počevši tnl 
Krkavaca pa svo do L&nišca. veoma 
mnogo naroda, bez dvojbe preko tri ti
suće ljudi. Mladomisnika je dopratila 
duga povorka sa 10 svećenika na ćelu 
iz kuče njegovih roditelja u selu Perci* 
gdje su ga dvije djevojke u bjelini |k>- 
zdravile, « jedna mu je izručila križ. 
Pred samim oltarom u crnici pozdravila 
ga je oiranini riječima gđica Biavica 
UdovIČić. Zatim jc započela sv. misa 
pod vedrim nebom uz krasno pjevan s 
pod vodstvom glazbenika veleč. g. Do
minika Pegana, dekana u Krkavcim.t, 
Već sama činjenica, što se je sakupilo 
tako veliko mnoštvo, pobuđivala je )đ t- 
ševtjenje, a kad je počeo propovijed i 
ravnatelj pazin^og sjemeništa, vcb ■. 
g. L. Jurca, pretvorilo se je odušovlj- - 
nje u silni zanos. Govorio je o tomu, 
sto znači svećenik »a narod, dotično 
Žto ima narod od svećenika. Svi su o 
tali pod dubokim dojmom te su bili 
veoma ganuti. Na koncu ie mladom* ni\ 
dao svima poljubiti križ uz dijeljen.a 
spomen-slična. — Kod objeda je biln 
izrečeno vifte lijepih nazdravim, a kod 
blagoslova u 5 i pol sati zapjevao je 
mladomUnik zahvalnu pjesmu te je svi
ma zahvalio.

IZ BERSEČA
Trodnevnica

Prigodom blagdana sv. Jurja mučeni
ka, zaUiuuka naše Župe, imali smo kao 
pripravu trodnevnicu, koju jo održao 
veleČ. 0. Ehuard RajČić. Narod je do
lazio u velikotn broju i oduševljeno slu
šao razlaganje vjerskih istina, kojih Je 
iz. vrši van je ujKiznao kao veliku potrebu 
u privatnom obiteljskom i društvenom 
životu. Ovom t»ril»koni je narod obavio 
svoju uskrsnu dužnost sv. propovijedi i 
pričesti po običaju naše župe.

IZ BRKAČA (kod Motovuna)
Novi redovnik

Dne 13. prošlog mjeseca bio je zare
đen u Vittorio Veneto redovnik-frauje- 
vac. 26-godi5nji Ildofonz Kovačić, ro
đen u BrkaČu. Gimnaziju je dovršio a 
Chl&mpu kraj Vičence, filozofiju u Ve- 
roni i Krminu (Cornimn), a bogoslovne 
nauke u Sv. Mihovilu »Ih Insulac kraj 
Krmina. NaAema mlndomisniku Želim* 
dugi Život, mnogo uspjeha i — boravak 
u Istri.

ZA FOND »GORE SRCA« 

darovali su:
Znpal ured u Postira Dolu Lira !«-•
J. Randić Kosima-Bv.Bar

bara (Sušak) Din 40-
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Iz katoličkog života
ŽRTVE POLJSKOG SVEĆENSTVA 

U RATU
Urednik »Atenca«, P. Stjepan Biekup- 

aki, posvećuje dva dobro napisana pri
kaza žrtvama posljednjeg rata. U prvom 
ističe herojsko mučeništvo posvećenog 
biskupa vloclavske biskupije Mihala 
Kozaka, koji je od 1939. god. sve do 
junačke smrti pokazao neslomivu ustraj
nost sluge Božjega. U drugom članku 
opisuje urednik »danak u krvi« poljskog 
svećenstva, od kojega je bilo usmrćeno 
1811 svjetovnih svećenika; zatim redov
nici i mnogi vjernici (naročito u bisku
piji Luck), o čemu još nema točnih po
dataka. Od cjelokupnog broja 10.017 
poljskih svećenika u god. 1939. zatražio 
je rat 2647 žrtava svećeničkih života, 
to jest 26,4 posto svjetovnih svećenika.

VEČERNJA MISA ZA BELGIJSKE 
RADNIKE

Sv. Otac je na molbu belgijskih bi
skupa dozvolio svećenicima u Belgiji, da 
Čitaju sv. misu u nedjelje i zapovije
dane blagdane po podne, i to za radni
ke, koji ne mogu slušati sv. misu uju
tro. Te su sv. mise namijenjene samo 
radnicima, koji imadu više od 20 godi
na te moraju raditi do jutarnjih satova 
u nedjelje i zapovijedane blagdane. Oni 
radnici, koji se žele pričestiti, ne smiju 
nz.imati hranu i alkoholna pića četiri 
sata prije sv. pričesti, a ostala pića smi
ju uzimati jedan sat priie sv. pričesti.

KRAĐA U BETLEHEMU
Tatovi su provalili u betlehemsku spi

lju, u kojoj se je rodio Isus. Ondje ozna
čuje srebrna zvijezda mjesto, gdje se 
je rodio Isus. Tatovi su noću razbili 
stakleno spremište, u kojem se je na
lazio kip Gospin i odnijeli su razne 
dragocjenosti i slike.

KRIŽ OPET U BAVARSKOJ
Nacisti su odstranili križeve iz bavar

skih škola, no sada je bavarska vlada 
odredila, da se križeve opet postavi u 
škole. Nu križ će ići u bavarske škole 
tek nakon nekoliko vremena, jer sada 
nemaju dosta križeva. Samo za škole u 
Miinchenu trebam 800 križeva.

SAKRILA 24 ZRAKOPI.OVCA
Bilo je za vrijeme rata. U samostanu 

sv. Lidvine u Schijndelu u Holandiji vi
jećao je u gornjem katu njemački ge
neralni štab. Najednom pojave se u 
samostanu 24 američka zrakoplovca i 
zamole č majku Veroniku, nadstojnicu 
samostana, da ih sakrije. C. majka se 
nije smela, već je odmah u donjem ka
tu sakrila zrakoplovce. Nijemci ih ni je
su pronašli, a nedavno je časna majka 
Veronika dobila kao odlikovanje američ
ku medalju slobode.

NADBISKUP JAS1NSKI 
odrekao se je uslijed bolesti svoje sto
lice u Lodzu u Poljskoj. Tu mu je bolest 
prouzročilo to, što je četiri godine bio 
u zatvoru u Bieczu, kamo ga je zatvo
rila Gestapo. Za onoga svjetskoga rata 
bno je župnik u Koninu, a i onda su ga 
Nijemci bili zatvorili.

PAPA I NOBELOVA NAGRADA
Nobelov zavod u Oslu, glavnom gradu 

Švedske, je objavio, da se medu raznim, 
u svijetu poznatim ličnostima, koje su 
predložene za Nobelovu nagradu za mir, 
nalazi i Sv. Otac. U studenom ove god. 
odlučit će se, komu će se ta nagrada 
podijeliti.

ZAŠTITNICA MOTOCIKLISTA
Našu Gospu od Milosti proglasio je 

Sv. Otac Papa zaštitnicom motociklista. 
U latinskom pismu, u kojem je Papa to 
objavio, naziva motorika! latinskim ri- 
jeriča »birota ignifero latice incita«, to 
jest »vozila sa dva kola, koje tjera va- 
tronosna tekućina«.

CRNCI SE OBRAĆAJU
Oko 43 Crnca na dan postali su ka

tolicima u Sjedinjenim Državama Ame
rike u godini 1946.. i to najviše u juž
nim državama. Crnci katolici su otvo
rili 14 novih crkava, 7 škola, dvije bol
nice i dvije klinike.

MADŽARSKA
će uspostaviti diplomatske odnose sa Sv. 
Stolicom.

BUGARSKA
Red asumpcionista stekao si je veli

ke zasluge za bugarske katolike time, 
što im je odgojio mnoge vodeće lično
sti. Medu njima su i tri brata Vičev. 
O. Kamin Vičev je glavi,i urednik ka
toličkog bugarskog tjednika »Istina«. 
Prošli Božić slavio je 25-godišnjicu mis- 
ništva. Njegov brat Ivan Vičev je arhi
mandrit i župnik istočne katoličke crkve 
u Plovdivu. Oba su brata članovi reda 
asumpcionista. Treći brat je već 25 go
dina učiteljem francuskog jezika u Plov- 
divu, gdje su sva tri brata bila uzgo
jena.

APOSTOLSKI VIZITATOR ZA RUSI
NE, UKRAJINCE I BJELORUSE U 

ZAPADNOJ EVROPI
Iz Poljske, čehoslovačke i Rumunjske 

potjerao je posljednji rat, a naročito 
njemačka okupacija mnogo tisuća Rusi
na. Ukrajinaca i Bjelorusa na evropski 
zapad. Sv. Stolica imenovala je 21. listo
pada 1946. grčko-katoličkog biskupa Iva
na Bučka, apostolskim vizitatorom sla
venskih grkokatolika u zapadnoj Evropi. 
Mons. Bučko bio je otišao 1939. u Južnu 
Ameriku da posjeti ondje svoje zemlja
ke, a kad je svršio svoju zadaću, bio 
je već rat u potpunom jeku, tuko da se 
nije mogao vratiti kući kao pomoćni bi
skup lavovskog metropolite. Ostao je u 
Rimu, gdje je svojim zemljacima mnogo 
koristio.

CRKVA U GOI (Portugalska Indija) 
u kojoj počiva tijelo sv. Franje Ksaver- 
skog, podigao je sv. Otac na čast bazi
like.

VJERSKA PODUKA U ARGENTINI
Nakon raspravljanja, koje je trajalo 

8 sati, državni je sabor u Argentini odo
brio zakon, po kojemu je vjerska podu- 
ka u školama obvezatna.

Narodna skupština FNR Jugoslavije 
prihvatila je na svojem trećem redov
nom zasjedanju jednoglasno prijedlog 
Zakona o petogodišnjem planu razvit
ka narodne privrede u godinama 1947. 
do 1951. U zakonu su potanko navedeni 
zadaci plana, ali je njegov temeljni za
datak elektrifikacija i industrijalizacija, 
a naročito izgradnja teške industrije kao 
glavnog uvjeta za razvitak svih ostalih 
grana privrede. Da se uzmognu postići 
zadaci petogodišnjeg plana, uložit će 
se u tom petgodišnjem razdoblju u na
rodnu privredu 287 milijarda 300 mili
juna dinara.

Maršal Tito održao je u Narodnoj 
skupštini FNR Jugoslavije veliki govor 
o važnosti petogodišnjeg plana za sve
strani daljnji razvitak Jugoslavije u 
svakom pogledu. »Ostvarenje petogodiš
njeg plana« — rekao je maršal Tito 
među ostalim — »potpuno će preobraziti 
našu zemlju. Naša će zemlja postati 
ne samo bogatija materijalnim dobrima, 
nego će ta materijalna dobra omogućiti 
brzi kulturni razvitak. Imat ćemo ne 
samo mnogo više raznih tvornica, rud
nika, željeznica, raznih strojeva, dobrih 
prometnih veza, razne stoke i životnih 
namirnica, već ćemo imati mnogo više 
raznih škola, srednjih i visokih raznih 
naučnih ustanova i obnovljenih sela i 
gradova i tako dalja Stvorit će se uje
dno uvjeti i za lakši daljnji razvitak. 
Silno će porasti blagostanje naroda. Već 
pri kraju pete godine ostvarenog plana 
opći narodni dohodak silno će se pove
ćati. U odnosu prema 1939. godini iz
gledat će po prilici ovako: opći narodni 
dohodak 1939.: 132 milijarde — 1951.: 
238 milijarde ili 193 posto. Dalje, vri
jednost ukupne materijalne proizvodnje 
bila je 1939. god. 293 milijarde, 1951. 
bit će 366 milijarda 600 milijuna ili 
180 posto.«

RUSKI EMIGRANTI U FRANCUSKOJ 
vraćaju se u Rusiju. Već u prvoga 
svjetskoga rata došlo j« mnogo ruskih 
emigranata u Francusku. Bilo je među 
njima dosta odličnih inteUgenata, koji 
su nastojali da i u inoetranstvu uzdrže 
kulturni i vjerski život svojih zemljaka. 
Tako je postao Pariz nekim duhovnim 
i književnim središtem ruske emigracije. 
U Parizu su pravoslavni Rusi imah svo
ju duhovnu akademiju, svoje časopise i 
svoga metropolitu Eulogija. Nakon dru
goga svjetskog rata pozvala je sovjet
ska vlada sve ruske iseljenike, da se 
vrate kući. S prvim transportom o nis
kom ladjom »Rossia« iz Marseillea (č. 
Marseja) vratilo se koncem lanjske go
dine oko 2800 emigranata u Rusiju. 
Prema francuskim novinama bio je me
đu njima i učenjak, nagrađen Nobelovom 
nagradom, Ivan Bunin, nadalje knez i 
kneginja Volkovska, četiri kneza Obele- 
ušti te istaknuti pisac Nikola Rosčjm.

PARIJE
Sramotno ime »parija« nastalo je n 

azijskoj Indiji. Znači vrstu ljudi raz- 
baštinjenih, ljudi bez prava prema na
rodnom i vjerskom naziranju indijskih 
kasta. Ti nesretnici trpe i moralno i 
materijalno. Katolički misijonari naila
ze na velike poteškoće, kad kao glasnici 
Kristove nauke o bratstvu svih ljudi, o 
jednakosti svih ljudi pred Bogom hoće 
da te parije dignu do Ijodskog dosto
janstva. Tako su misijonari u biskupiji 
Hyderabad u Indiji već pred nekoliko 
godina otvorili s doz-ilom vlade obrt
ničku školn za te parije. U mjestu Kham- 
mameth kupili su sada misijonari zem
ljište, na kojemu će sagraditi dva slro- 
tišta za mušku i žensku djecu parija, 
koja najviše trpe.

KATOLIČKI KONGRES FILMA
U Briisselu u Belgiji održat će se od 

15. do 22. lipnja ove god. međunarodni 
kongres katoličkog filma. Svečanu misu 
čitat će tom prigodom kardinal Van 
Roey u kolegiji! Sv. Gudule.

RAZNE VIJESTI
110 bolnica sa 14.300 kreveta izgradit 

će se u Jugoslaviji, kako je predvidjeno 
u Zakonu o petogodišnjem planu. Za 
zdravstvene ustanove i zdravstvenu služ
bu utrošit će se svota od 5 milijarda 
400 milijuna dinara.

Za prosvjetu predvidja Zakon o peto
godišnjem planu trošak od 5 milijardi 
900 milijuna dinaru Izgradit će se 1 
milijun četvornih metara školske povr
šine.

Zasjedanje ministara vanjskih poslova 
u Moskvi završilo je 25. travnja. Prije 
rastanka odlučili su ministri, da će se 
ponovo sastati u mjesecu studenom u 
Londonu.

Prvi maj, praznik rada, proslavljen je 
po cijeloj Jugoslaviji na vrlo svečani 
način. Velike svečanosti održane su na
ročito u Beogradu, Zagrebu i Ljubljani. 
U povorci u Beogradu sudjelovalo je 
oko 200.000 osoba.

novo XV. izdanje molitvenika

„Oče, budi volja Tvoja"
Vezan u platno sa 491 stranicom, sa lijepim tiskom, bogat sadr
žajem — sa tri pobožnosti kod sv. mise, prekrasnim duhovnim 
poukama i liturgičkim molitvama stoji franko na dom 70.— dinara 
Svećenici i poznate knjižare plaćaju, kad ga dobiju, a ostali una

prijed. Narudžbe se šalju na naslov:
KNJIŽEVNO DRUŠTVO SV. MOHORA — PAZIN (Istra), 

a novac kao za »Gore srca!«
Molitvenik može se dobiti i u

Knjižari sv. Antuna, Zagreb, Kaptol 31

Viši sud sa Istru i Rijeku osnovan je 
sporazumnom odlukom Oblasnog NO-a za 
Istru i Gradskog NO-a za Rijeku- Sje
dište će mu biti u Rijeei.

Sovjetska vlada je raspisala državni 
zajam od 20 milijarda rubalja za obno- 
vu i razvitak narodne privrede u Sovjet« 
skom Savezu.

U Sofiji je potpisan trgovački ugovo« 
izmedju Čehoslovačke i Bugarske.

Položaj u Francuskoj. Prigodom rae« 
prave o vladinoj politici eijena i nadnica 
u francuskoj Narodnoj skupštini došlo 
je do tega, da je predsejdnik vlade Ra- 
madier s tim pitanjem povezao takodjer 
pitanje povjerenja njegovoj vladi. Došlo 
je do glasanja, prilikom kojega je za 
vla<hi glasalo 360, a protiv 186 narodnih 
zastupnika. Protiv su glasali komuni
stički narodni zastupnici. Nakon toga 
je vlada održala sjednicu, a nakon to 
sjednice je predsjednik vlade saopćio 
komunističkim ministrima, da prestaju 
njihove ministarske dužnosti. Komuni
stički su ministri zatim posjetili pred
sjednika Francuske Republike i vratili 
mu svoje dekreta Tako je iz vlade istu
pila najjača francuska stranka.

6 milijuna talijanskih radnika stupilo 
u štrajk. U mjestu Piana dei Greci kraj 
Palerma na Siciliji izvršen je iz zasjede 
napadaj strojnim puškama na 4.000 rad
nika, koji su prilikom proslave 1. maja 
bili okupljeni na zboru. Paljba iz stroj
nih pušaka potrajala je 20 minuta i tom 
je prilikom poginulo 8 osoba, a ranjene 
su 33. U znak prosvjeda protiv ovog 
zločinačkog napadaja objavila je tali
janska Konfederacija rada opći štrajk u 
Italiji, u koji ie stupilo oko 6 milijuna 
radnika i namještenika.

U Trstu su fašisti pokušali bombama 
spriječiti održavanje prvomajske prosla
ve. Tom prilikom su ranjena 32 radni
ka. Bombe su bačene u predvečerje 1< 
maja prigodom velike povorke radnika 
ulicama Trsta.

Njemački maršal Kesselring, bivši 
zapovjednik njemačkih četa u Italiji, 
osudjen je od engleskog vojnog suda za 
ratne zločine na kaznu smrti strijelja
njem.

43 vagona plave ribe ulovili su ribari 
na području otoka oko Zadra u mjesecu 
travnju ove godine.

U Pazinu gradi se Zdravstvena stani
ca, koja će biti jedna od najvećih zdrav
stvenih stanica u Istri. Za dosadanja 
radove i priprave utrošeno je 6 miliju
na lira.

288 židovskih i arapskih zatvorenika 
pobjeglo je iz zatvora u Ekru, gradiću 
sjeverno od Hajfe u Palestini. U su
kobu sa čuvarima zatvora poginulo jo 
14 zatvorenika, a ranjeno je 7 zatvore
nika i 5 engleskih vojnika.

70.000 novina izlazi u Sovjetskoj Ru
siji. Ondje se knjige, novine i časopisi 
tiskaju na 115 jezika.

Požari su izbili u nekoliko ugljenoko
pa drvenog uglja u Saksonskoj u Nje
mačkoj. Šteta je znatna.

Uredništvo i uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi i nerasprodanl brojevi šalju se na naslov: »Gore Srca« Pazin (Istra). — Pretplatnici i povjerenici iz 
Istre i Julijske Krajine šalju novac na naslov: Uprava «Gore srca«, — Pazin (Istra) ili č. 704202 na ured pošt. t. r. kod Gosp ban. u Rijeci na nasl.: »Knji
ževno društvo Sv. Mohora ra Istru« Pazin. — Pretplatnici iz Jugoslavije šnlju pretplatu ns naslov: Hrvatsko književno društvo sv. Ćirila i Metoda — Zagreb, 
Trg kralja Tomislava 21 i to čekom br. 40-704218. — Izluzi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opatiji. — Uredjuje Urednički odbor — Glavni j odgovorni urednik:
Svećenik Božo Milanović — Tiska Ti tiskari Narodne štamparije, Rijeka ul. Ciotta 19. '-A ‘s.m
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